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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO  

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -   COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE GAROPABA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

N. NOMES ÁREAS(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Bertoldo Álvaro dos Santos 2.632,15 26-10-1972 890 154 2.436 168 

02 Dino Gandolfi 2.023,42 09-03-1972 867 98 2.360 168 

03 Jaci Saturnino da Costa 1.100,62 05-08-1971 864 51 2.298 168 

04 João Batista Guimarães 489,90 01-07-1974 885 64 1.901 168 

05 João Kreutz 289,32 13-05-1971 863 34 2.277 168 

06 Joaquim Roque Pacheco 308,70 02-03-1971 860 35 2.257 168 

07 Lídio Lopes 447,11 26-10-1972 892 165 2.436 168 

08 Mafalda Girand Pacífico 48.345,69 26-11-1970 859 10 2.234 168 

09 Osni Justino Machado 614,53 29-07-1971 879 119 2.295 168 

10 Zulema Piucco Baldin 277,79 01-03-1971 859 111 2.256 168 

11 Bertoldo Álvaro dos Santos 1.937,01 15-05-1975 893 163 2.760 168 

12 Caetana Tomazia Batista 24.809,20 29-07-1971 862 143 2.297 168 

13 José Moisés Patrício 3.204,04 11-12-1969 855 90 2.159 168 

14 Lídio Lopes 6.792,46 29-07-1971 862 142 2.297 168 
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N. NOMES ÁREAS(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 Nicodemos Philippi 69.606,05 01-04-1971 859 151 2.266 168 

16 Secundino L. dos Santos 455,00 11-12-1969 855 87 2.159 168 

17 Antônio Inácio Pereira 125.400,00 29-07-1971 867 182 2.296 168 

18 Filomeno Genuino de Araújo 7.338,48 01-03-1971 859 108 2.256 168 

19 Geraldo João Baldin 339.405,47 26-11-1970 859 5 2.243 168 

20 Geraldo João Baldin 60.675,20 26-11-1970 859 4 2.244 168 

21 Bertoldo Alvaro dos Santos 54.260,40 15-05-1975 892 170 2.760 168 

22 Marcos Isaias de Aguiar 61.873,16 16-05-1975 893 67 2.759 168 

23 Wolfgang Ludwig Rau 5.688,19 08-03-1973 874 125 2.474 168 

24 Aurélio Paladini 19.393,90 20-04-1972 867 71 2.371 168 

25 Aurélio Paladini 19.393,90 22-06-1972 867 72 2.395 168 

26 Alfredo Miguel de Souza 82.772,51 09-03-1972 867 99 2.360 168 

27 Alcides Gastão Rostand Prates 13.553,14 09-03-1972 872 20 2.359 168 

28 João Crispim 61.774,47 22-06-1972 882 125 2.395 168 

29 Joaquim João de Souza 13.459,74 22-06-1972 867 66 2.395 168 

30 Wilson Pirillo Tavares 5.883,39 22-06-1972 869 85 2.394 168 

31 Aduce Leonardo Abreu 18.009,23 25-04-1974 885 12 2.687 168 

32 Alberto Reinaldo Bardaschi 18.873,11 25-04-1974 884 35 2.687 168 

33 Carlos Reiniger de Azevedo Moura 12.664,27 04-01-1973 893 156 2.445 168 

34 Catarina de Abreu do Nascimento 17.511,54 25-04-1974 885 6 2.687 168 

35 Geraldo João Baldin 
 

42.791,80 09-03-1972 872 51 2.360 168 
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N. NOMES ÁREAS(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

36 Geraldo João Baldin 43.362,86 06-09-1973 878 86 2.541 168 

37 Inácio Genuíno de Abreu 7.977,38 01-06-1973 874 131 5.505 168 

38 Inácio Genuíno de Abreu 17.761,98 25-04-1974 885 92 2.686 168 

39 Inácio Genuíno de Abreu 8.770,58 25-04-1974 885 83 2.688 168 

40 Irineu Nascimento 29.763,00 25-04-1974 884 22 2.687 168 

41 Jovino Piucco 18.162,36 24-01-1974 880 101 2.660 168 

42 Jovino Piucco 23.625,14 24-01-1974 880 100 2.073 168 

43 Joaquim Roque Pacheco 23.609,70 18-04-1973 891 181 2.487 168 

44 Lidair Correa 19.227,14 23-12-1975 894 93 2.576 168 

45 Lidair Correa 19.227,14 23-12-1975 854 93 2.576 168 

46 Manoel Genuino de Abreu 31.299,66 25-04-1974 883 38 2.687 168 

47 Silvania Firminia de Souza 43.556,91 04-01-1973 875 71 2.445 168 

48 Ari Osvaldo Liberato 162.275,37 08-07-1971 861 143 2.288 168 

49 Ary Pedro João de Souza 259.539,83 23-09-1971 862 107 2.313 168 

50 Januário Domingos Ferreira 15.795,06 04-01-1973 877 170 2.445 168 

51 Waldemar Henrique Pacheco 55.976,60 18-11-1971 873 6 2.336 168 

52 Balbeno Furtado 21.420,00 06-09-1973 877 139 2.541 168 

53 Jovino Piucco 54.180,00 02-03-1971 859 110 2.257 168 

54 Jovino Piucco 351.497,86 26-11-1970 859 7 2.243 168 

55 Custódio Idalino de Jesus 67.245,95 15-05-1975 893 5 2.760 168 

56 Genésio Manoel Antônio 22.514,87 20-04-1972 873 68 2.371 168 

57 Gastão Avelino Werlang 841.242,27 18-11-1971 863 197 2.330 168 
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N. NOMES ÁREAS(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

58 João Perão 29.402,87 05-02-1976 894 122 2.578 168 

59 Joaquim da Silva Pacheco 39.600,20 20-04-1972 875 4 2.371 168 

60 Joaquim da Silva Pacheco 25.444,38 20-04-1972 875 3 2.371 168 

61 Júlio Martins Antônio 33.330,57 20-04-1972 891 180 2.371 168 

62 Laudelino dos Santos 113.887,40 20-04-1972 866 13 2.371 168 

63 Theotonio Marcos Vieira  17.013,75 15-05-1975 893 17 2.759 168 

64 Verginio Fernandes 113.279,52 02-03-1971 861 63 2.257 168 

65 Verginio Fernandes 42.430,38 15-05-1975 893 21 2.760 168 

66 João José de Souza 73.236,37 22-07-1971 895 140 2.593 168 

67 Lidio Lopes 80.585,17 02-03-1971 860 160 2.257 168 

68 Terezinha Baldin 32.678,29 26-08-1970 861 198 2.304 168 

69 Aurélio Paladine 118.147,71 29-07-1971 863 51 2.296 168 

70 Aurélio Paladine 8.586,78 02-03-1971 859 157 2.256 168 

71 Joaquim Manoel Serafim 157.104,40 02-03-1971 859 109 2.257 168 

72 Pedro Cesar da Rosa 118.900,56 21-12-1971 864 79 2.343 168 

73 Gastão Avelino Werlang 98.614,66 04-01-1973 871 130 2.444 168 

74 Gastão Avelino Werlang 1.559.590,37 13-05-1971 861 197 2.277 168 

75 Manoel Josué Cardoso 208.783,52 26-10-1972 871 25 2.436 168 

76 Pedro João de Aguiar 177.502,43 08-03-1973 879 66 2.476 168 

77 Luiz João da Silva 12.529,00 22-06-1972 868 57 2.395 168 

78 Ana Jardina da Rosa Marques 286.739,82 14-06-1973 879 74 2.517 168 

79 Gastão Avelina Werlang 60.150,00 04-01-1973 871 129 2.443 168 
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N. NOMES ÁREAS(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

80 Graceslau José dos Santos 26.522,88 14-06-1973 879 19 2.516 168 

81 Guiomar Tobias da Rosa 56,055,60 18-05-1972 866 183 2.378 168 

82 João Carvalho Soares 38.134,44 02-09-1974 886 199 2.319 168 

83 José Rosalino Soares 38.734,56 29-10-1971 864 111 2.325 168 

84 José João dos Santos 161.928,95 14-06-1973 879 20 2.516 168 

85 Laudelino Antônio  91.178,93 18-11-1971 866 88 2.336 168 

86 Manoel Higino Vieira 83.551,91 18-05-1972 878 129 2.380 168 

87 Maria Vieira de Campos 197.813,57 18-05-1972 869 99 2.380 168 

88 Manoel Balbino Silveira 29.708,61 20-04-1972 868 26 2.371 168 

89 Manoel Balbino Silveira 12.252,64 20-04-1972 868 25 2.371 168 

90 Domingos Juvêncio da Silveira 15.953,23 05-08-1971 865 56 2.297 168 

91 Elias Valentim Vieira 6.618,86 14-06-1973 879 177 2.517 168 

92 Jovelino Domingos Botelho 27.629,68 23-11-1965 840 121 1.732 168 

93 Jovelino Domingos Botelho 127.109,02 10-05-1966 841 78 1.846 168 

94 Agenor Joaquim das Silva 17.548,80 14-06-1973 879 171 2.516 168 

95 Bertholdo Alvaro dos Santos 13.210,20 29-03-1972 868 71 2.364 168 

96 Bertholdo Alvaro dos Santos 10.310,39 05-02-1976 894 137 2.579 168 

97 Bertholdo Alvaro dos Santos 4.988,75 18-11-1971 865 21 2.335 168 

98 Jeronirno Coelho 17.548,80 14-06-1973 881 183 2.515 168 

99 João Coelho 17.548,80 14-06-1973 881 167 2.515 168 

100 Joaquim Coelho 17.548,80 14-06-1973 879 174 2.515 168 

101 Luzia Coelho 17.548,80 14-06-1973 879 175 2.515 168 
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N. NOMES ÁREAS(M2) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

102 Maria Coelho 17.548,80 14-06-1973 880 159 2.516 168 

103 Pedro Manoel de Lima 78.506,04 22-07-1976 895 124 2.593 168 

104 Terezinha Baldin 17.882,77 03-06-1971 862 31 2.281 168 

105 Terezinha Baldin 25.040,40 05-08-1971 863 157 2.297 168 

106 Zelia Gonçalves de Araujo 2.313,06 18-12-1975 895 118 2.575 168 

107 Hotel Garopaba S.A. 666.47 09-10-1975 894 90 2.572 168 

108 João José Vieira 21.685,00 22-04-1976 895 24 2.586 168 

109 Gastão Avelino Werlang 684.766,97 13-05-1971 861 194 2.277 168 

110 Gastão Avelino Werlang 867.703,09 26-10-1972 871 124 2.437 168 

 


